¹⁶ RV, n. 424 cit. nt. 12, un teste dichiara «quod audivit dici quod podere, quod fuit Martinelli Perini, quod tenet nunc Iohannes Bocchetti et alii quidam homines (...) fuit curie sive comitis dicti et ipse Martinellus fuit fidelis comitis et curie quemadmodum alii homines de Montegemoli, ut audivit»; mentre un altro afferma «quod audivit dici quod Pretignaccius, pater olim Iohannis defunti, habuit et tenuit de terris curie insertis seu meschiatis cum aliis suis terris, quas tenebat et laborabat, quas nescit designare, et dicit quod vidit predictum Iohannem stare pro fidele curie, ut alios homines de Montegemoli» (corsivi miei).

¹⁷ Vd. MORDINI, *Note*, app., n. 1 cit. nt. 8, § XX: «In omnibus et super omnia istud precipue addentes quod nullus habitator Grossetane civitatis fiat de cetero qui nobis fidelitatem et uxori nostre comitisse Adalasia ac nostris heredibus, post decessum nostrum, non prestat»; ASSI, *Capitoli*, n. 20, c. 1r, a. 1266 mar. 6: «item quod homines de Grosseto prestant fidelitatem comitibus supradictis tamquam fideles dominis» e più oltre «quibus omnibus peractis, predictus Bilioctus syndicus, nomine dicti comunis et universitatis, dictis comitibus iuramento prestat fidelitatem»; e *ibid.*, c. 3r, a. [1278-83], allegazione circa i diritti dei conti disattesi dai Grossetani, «item venientes habitare Grosseti debent ex pacto iurare fidelitatem domino comiti et non faciunt et sicut contra pacta» e più oltre «Grossetani fecerunt contra pacta primo, quia homines de Grosseto non iuraverunt fidelitatem, ut promiserunt». L'obbligo della *fidelitas* è ricordato anche per Suvereto, vd. RS, n. 397 cit. nt. 12.

stri hominibus iuramenta»¹⁸. D'altro canto il ricorso a giuramenti in forme più o meno schiettamente feudali da parte dei signori per rafforzare il proprio controllo sui rustici è fenomeno estremamente diffuso, tra XII e XIII secolo e ormai ben noto alla storiografia¹⁹.

Tali poteri politici erano esercitati in tutto il territorio della contea, costituito da un corpo centrale sostanzialmente compatto, seppur punteggiato di *enclaves* più o meno ampie, e da altri gruppi di castelli, privi di continuità con gli altri domini. Questa realtà territoriale si era imposta ai contemporanei nella seconda metà del XII secolo fino ad assumere un ruolo, seppur occasionale, nel sistema di ubicazione delle località, fenomeno proseguito sporadicamente nel XIII secolo²⁰. I due elenchi di beni del 1216 e 1274, nonostante le discrepanze, offrono un analogo panorama di ingenti dimensioni del dominato e di variabile intensità della presenza aldobrandesca. La contea nel corso del '200 rimase dunque costituita da un nucleo centrale, quasi del tutto controllato dai conti direttamente o attraverso gruppi aristocratici ed enti ecclesiastici fidati e formato dall'Amiatino, dalle valli del Fiora e dell'Albegna e dalla bassa Val d'Ombrone; vi si aggiungevano altri nuclei più o meno ampi, come quello tra alta Val di Bruna e alta Val di Merse, comprendente Giuncarico, Ravi, Pietra, Montemassi, Roccastrada, Sassoforte, Tatti e Torniella; o l'altro in alta Val di Cecina formato, nel 1274, da Rocca d'Assillano, Monteguidi, Radicondoli e Belforte (cui va aggiunto Montegemoli); o i più frammenta-